



Nyt fra Tværpilen

December 2024

DETEKTORGRUPPEN

HUSK medlemsaften i Taastrup Medborgerhus onsdag den 4. december kl. 18.00, for dem der mangler at lære fundregistrering i DIME. Vi starter med lidt hygge og mad (for egen regning) i cafeen. Derefter i lokale 1. Fundregistrering i DIME, Danefæregler, Tværpilens etiske regler og "Hvordan finder man en mark".

Præstegårdsmarken er stadig lidt grov men man kan godt gå på den med detektor nu, og helt frem til marts.

GRAVEGRUPPEN

Lige nu er der ingen udgravninger i gang som vi kunne bidrage med. Kroppedal håber dog på at kunne igangsætte en meget stor udgravning ved Hedehusene i forbindelse med Energiøen til marts. Hvis den udgravning skal gennemføres, bliver der brug for mange hænder, inklusive hjælp fra Tværpilen.

For dem der kan lide flint, har de nye marker vist sig at være spændende. Der er indtil videre dukket 2kg skrabere op på Præstegårdsmarken, og også fragmenter af stenøkser. Se mere på Facebook, "Tværpilens medlemside".

KROPPEDAL MUSEUM

Kroppedals museum har modtaget penge fra Kulturministeriets Forskningspulje til et omfattende projekt om vikingetiden. Projektet fokuserer på de to største vikingegravpladser på Sjælland, Rytterkær og Snubbekorsgård, hvor der er fundet over 100 grave på hver lokation.

Lørdag den 21. december fejrer Museet Jul og vintersolhverv. Kom ud og vær med. Vi fejrer

årets korteste dag i museumshaven. Der synges julesange, laves juledekorationer, spises æbleskiver og meget mere. Skal man have varmen er der hyggelige balfade og varm æblegløgg kan købes.

Billetten er gratis. (dog tilmelding påkrævet) og giver adgang til aktiviteterne og to æbleskiver. Æblegløgg kan tilkøbes via Mobilepay.

Husk praktisk fodtøj, hue, vanter og varme sokker, da arrangementet foregår udendørs.

Der er noget for børnene fra 1. december til 22. december. kl. 12.00 – 16.00. *Hjælp nisserne i december.* På museet er der 3 vigtige beboere, der ikke ses så ofte, nemlig museets tre nisser – Tuske, Traske og Sjaske. Den ældste nisse Tuske fylder rundt og bliver 400 år, derfor har Traske og Sjaske brug for hjælp, så det kan blive den bedste fest nogensinde. Besøg Museet i december, udfyld opgavearket og hjælp nisserne med at skabe et brag af en fødselsdag. Som tak for hjælpen får børnene en gavetaske, når de fremviser deres udfyldte opgaveark, kun en taske pr. barn. Entre for børn er gratis, når der købes billet til minimum 1 voksen. Se mere på deres hjemmeside www.kroppedal.dk

VIKINGESKIBSMUSEET

Vikingskibsmuseets bådebyggere fældede den 27. november et 70 år gammelt egetræ. Træet ligger nu foran bådeværftet, hvor det skal blive til kølen på en rekonstruktion af et nyt vikingskib. Det amerikanske museum Solvang Viking Museum har bestilt den største af de tre mindre både, der blev fundet i skibsgraven sammen med det 23 meter lange Gokstadskib fra vikingetiden. Se mere på deres hjemmeside www.vikingskibsmuseet.dk

FOREDRAG I FORÅRET 2025

- 13. januar 2025 kl. 19.30 i Taastrup Medborgerhus. *Vikinger, Våben og Vold* ved Gustav Hejlesen Solberg
- 30. januar kl. 18 i Taastrup Medborgerhus: Workshop Fundfotografering
- 26. februar 19.30 i Taastrup Kulturcenter: Medlemsaften Flint for begyndere.
- 11. marts 2025 kl. 19.30 i Taastrup Medborgerhus. Mere om det senere
- 9. april. Generalforsamling

Detaljer angående foredrag kan læses i Tværpilens forår program, der udsendes december 2024/primo januar 2025.

INFORMATION OM NYE MARKER

Elmast-mark

Matrikel 4c Baldersbrønne By, Hedehusene

Link til Google Maps:

<https://maps.app.goo.gl/jSRbF3eHeStB5ouBA>

Hvem ejer marken?

Ejer: Peter Kjeld

Hvad skal der tages hensyn til?

- Afgrøder
- Jæger

Parkering

Fra Roskildevej kører man ind ad Baldersbuen.

Det skal afprøves for man bedst kan parkere.

Vil ejeren se fund?

Nej

Vil Kroppedal se fund?

Ja. Detektorfund skal selvfølgelig registreres i DIME og afleveres til Kroppedal hvis de er danefæ.

Kroppedal er desuden interesseret i at se vores stenaldersfund, så de må også gerne registreres i DIME og afleveres til registrering!

Hvad kan der forventes?

Der går en højspændingstrace på tværs af marken. Anders har testet marken af.

Umiddelbart kunne han gå ca. 50 meter fra

ledningerne uden forstyrrelser og hvis han justerede frekvensen, kunne han uden problemer gå lige under ledningerne.

Det er desuden en spændende stenaldersmark, i hvert fald den nord/østlige del.

Der er observeret en del affald i den nordvestlige del af marken.



Tværpilens bestyrelse ønsker alle medlemmer en glædelig jul og et godt nytår.